
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
 XII  –  PROVVEDIMENTI  SULL’OFFERTA  FORMATIVA 

 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  35554  
del  25.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.227 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Pietro Perconti, Pro Rettore alla Didattica,  presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione  

U. Org. Programmazione Didattica  

U. Oper. Redazione e monitoraggio Offerta Formativa. 
 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 maggio 2016 

Oggetto: Provvedimenti sull'Offerta Formativa, a.a. 2016/2017 

 

Premesso: 

  il D.M. 47 del 30 gennaio 2013; 

  il D.M. 1059 del 23 dicembre 2013; 

  la nota ministeriale prot. n. 16453 del 24 settembre 2015; 

  la nota ministeriale prot. n. 2773 del 3 febbraio 2016 e successiva nota di rettifica prot. n. 

2898 del 4 febbraio 2016; 

 la nota ministeriale prot. n. 11499 del 03/05/2016, con la quale il termine di chiusura SUA-

CdS 2016/2017 viene prorogato dall’11 maggio al 20 maggio 2016; 

 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 16 dicembre e del 30 dicembre 2015, relative all’approvazione dei corsi di 

nuova istituzione L-38 Scienze, tecnologie e sicurezza delle produzioni animali, LM/SNT1 

Scienze infermieristiche e ostetriche; 

 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29 

gennaio 2016, relative all’approvazione delle modifiche agli ordinamenti didattici del corso di 

studio L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali (già accreditato SUA-CdS 

aa.aa. precedenti); 

 

Considerati i pareri del CUN espressi nelle adunanze del 13/01/2016, 16/02/2016 e 

05/04/2016, le cui risultanze finali sono l’approvazione degli Ordinamenti Didattici dei corsi 

di nuova istituzione/attivazione su indicati, e l’approvazione delle modifiche di RaD del corso 

di studio L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali, di cui sopra; 

 

Visto il D.R. n. 433 del 24 febbraio 2016 con il quale è stato emanato – nella sua rinnovata 

stesura – il “Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6, legge n. 240/2010”, che prevede, 

tra l’altro, l’attivazione dell’Anagrafe dei professori di ruolo e dei ricercatori dell’Ateneo, 

software innovativo d’Ateneo, attraverso cui sono stati inseriti i dati dei docenti e dei 

ricercatori dell’Ateneo, allo scopo di razionalizzare e ottimizzare la distribuzione dei carichi 



4 
 

didattici istituzionali e la conseguente attribuzione degli incarichi didattici istituzionali e di 

affidamento; 

Considerate le delibere di approvazione dell’Offerta Formativa dei corsi studio da attivare 

per l’a.a. 2016/17, formalizzate da tutti i Dipartimenti nei rispettivi Consigli (ALL. B – 

elenco protocolli deliberazioni dipartimentali) concernenti Manifesti degli Studi, 

Regolamenti didattici di corso di studio, Offerta Didattica Programmata coorte 2016/17, 

Offerta Didattica erogata a.a. 2016/2017, i cui contenuti sono la risultanza della 

compilazione dei quadri richiesti di ciascuna delle Schede SUA dei Corsi di Studio, nella 

Banca Dati opportunamente predisposta annualmente dal Ministero; 

 

Considerato che, per alcuni corsi di studio, si ravvisa l’esigenza: 

1) che ad alcune attività formative (o loro moduli coordinati) siano attribuiti un numero di 

crediti formativi inferiori ai 6 CFU previsti, in deroga (prevista) al D.M. 47/2016; 

2) di modificare la didattica erogata per l’a.a. 2016/2017 e successivi, rispetto ai manifesti 

già approvati di anni accademici di coorti precedenti; 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in merito:  

1. all’attivazione dei corsi di studio di cui all’allegato A del presente verbale – del quale 

diventa parte integrante – costituenti l’Offerta Formativa globale dell’Ateneo, per l’a.a. 

2016/2017, con i relativi contenuti su riportati e inseribili sino alla data del 20 maggio 

u.s. (termine prorogato di chiusura ministeriale della Banca Dati Off.F.), nelle Schede 

Uniche Annuali dei Corsi di Studio; 

2. all’approvazione dell’attribuzione di 5 CFU ad attività formative di base e/o 

caratterizzanti nonché loro moduli coordinati, per le esigenze dei corsi di studio, i cui 

percorsi formativi ne necessitino sulla base degli ordinamenti didattici attualmente in 

vigore; 

3. all’approvazione della modifica della didattica erogata per l’a.a 2016/17 e successivi, 

rispetto ai manifesti di coorti precedenti. 

 

 

Allegati:  

 All. A Schema finale Corsi di Studio 2016/2017; 

 All. B Elenco protocolli TITULUS, relativi alle deliberazioni di Off.F. dei Consigli di 

Dipartimento 

 

 


